ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сосновый Бор 06 февраля 2020 года,

Ленинградская область

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего - судьи Антоновой Л.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Ковалевич Е.В., представившей удостоверение № 894, ордер № 659330 от 27 августа 2019 года,

при ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощниками судьи Поделякиной Л.А., Голубевой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении нетрудоспособных членов семьи, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО3 в том, что он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе в кармане надетой на нем куртки для личного употребления смесь, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил - 1Н-индазол- 3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил- 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 года и № 540 от 07.07.2011 года), массой 0,24 грамм, что для данного вида наркотического вещества, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3, проводимого в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 30 минут 25.06.2019 года в помещении дежурной части ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. В судебном заседании были оглашены показания ФИО3 данные в ходе предварительного следствия с участием защитника, согласно которым до конца августа 2019 года он проживал в 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, но иногда оставался ночевать в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В конце июня 2019 года рано утром он на велосипеде поехал в квартиру по 

<

адрес>. Проезжая мимо магазина «Спар», расположенного по 

<

адрес>, за магазином рядом со скамейкой он заметил спичечный коробок, и решил его взять. В данном коробке находился квадратный сверток из изоленты, размером примерно 1см х 1см. Далее, развернув изоленту, увидел кусочек спрессованного вещества коричневого цвета, внешне очень похожим на наркотическое средство гашиш. Он так решил, поскольку ранее пару раз употреблял гашиш путем вдыхания дыма. Затем взял себе данный сверток для употребления его содержимого по назначению, а также находящуюся рядом со скамейкой пластиковую бутылку «Фруто Няня», объемом 0,33л, с отверстием в ее нижней части и со следами темного налета внутри. Пройдя в мужской общественный туалет, находящийся рядом с магазином «Спар», употребил там часть спрессованного вещества. Через некоторое время его остановили сотрудники полиции, которым на вопрос, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство - гашиш. В дежурной части ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, в присутствии двух приглашенных понятых провели его личный досмотр, в ходе которого был изъят спичечный коробок со спрессованным веществом коричневого цвета и пластиковая бутылка (л.д. 41-43). 

Виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10 А.А. о том, что он работает в должности полицейского в ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области. В 20 часов 00 минут 24.06.2019 года, заступил на дежурство в составе автопатруля совместно с водителем полицейским ФИО4, когда 25.06.2019 года около 04 часов 30 минут, во время патрулирования территории г. Сосновый Бор Ленинградской области, в районе 

<

адрес>, они заметили молодого человека, как позднее выяснилось, гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, увидев полицейский автомобиль, попытался скрыться. Остановив ФИО3, он, на вопрос сотрудников полиции, сообщил, что имеет при себе наркотическое средство - гашиш. Затем, ФИО3 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе производства личного досмотра в присутствии двух приглашенных понятых, произведен личный досмотр гр. ФИО3 В ходе досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество, визуально похожее на наркотическое средство гашиш (л.д. 33-34);

- показания свидетеля Свидетель №2, о том, что 25.06.2019 года рано утром он и еще один мужчина, были приглашены в дежурную часть ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО3 В ходе личного досмотра, у ФИО3 из кармана куртки был изъят спичечный коробок, в котором находился кусочек спрессованного вещества коричневого цвета. При этом, досматриваемый пояснил, что вещество коричневого цвета является наркотическим средством - гашиш, который он хранил для личного употребления. В переднем кармане кофты, у ФИО3 была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, которая, по словам задержанного предназначена для курения гашиша. Изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты (файлы), горловины пакетов перевязаны нитками, свободные окончания которых оклеены и опечатаны на бумажных бирках оттисками круглых печатей «№ 100» ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области. Был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 35-36).

Также виновность ФИО3 подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО3, составленный в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 30 минут 25.06.2019 года в помещении дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, из левого кармана куртки у гр. ФИО3 обнаружен и изъят спичечный коробок с находящимся внутри спрессованным веществом коричневого цвета, а также пластиковая бутылка с надписью «Фруто Няня», объемом 0,33л. (л.д. 8);

- заключением эксперта № 9/3/3857-19 от 17.07.2019 года, согласно которому: 1. вещество № 1, массой 0,22 грамм, изъятое 25.06.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленное на исследование по уголовному делу №, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол- 3 карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. На внутренней поверхности бутылки № 2 содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его крайне малого количества (следы) (л.д. 21-23);

- протоколом осмотра предметов: «1. пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на приклеенном отрезке бумаги штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. C-Пб и ЛО» и пояснительной надписью «заключение эксперта № 9/3/3857-19 от 31.07.2019г.» Целостность упаковки не нарушена.

Согласно заключению эксперта за № 9/3/3857-19 от 31.07.2019 года, в осматриваемом пакете находится:

- вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО». На бирке выполнена рукописная надпись: «Справка № 9/и/3627-19 от 26.06.19».

- вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой черного цвета, окончания которой оклеены белой бумажной биркой с оттиском печати «№ 100» ОУР ОМВД РФ по г. Сосновый Бор Ленинградской области.

- спичечный коробок из картона светло-серого цвета с печатным текстом «СПИЧКИ Первым делом...», содержащий спрессованное вещество темно-коричневого цвета, в виде комка неправильной геометрической формы (обозначено экспертами № 1). Масса вещества на момент исследования, составляет 0,22 грамм;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала (папка-файл). Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, на концах которой имеется бирка из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№100» ОУР ОМВД РФ по г. Сосновый Бор Ленинградской области и подписи. В данном пакете находится бутылка (обозначена экспертами № 2) из прозрачного полимерного материала голубого цвета, емкостью 0,33л, закрытая полимерной крышкой-дозатором синего цвета. В нижней части бутылки имеется отверстие неправильной формы с наибольшими размерами 18мм х 14мм с оплавленными краями. На внутренней поверхности бутылки имеется наслоение вещества коричневого цвета. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его крайне малого количества.

Экспертизой установлено: Вещество № 1, массой 0,22 грамм, изъятое 25.06.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленное на исследование по уголовному делу №11901410034 0000384, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 19.11.2012 года № 1178 и от 23.06.2014 года № 578). На внутренней поверхности бутылки № 2 содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его крайне малого количества (следы). На исследование израсходовано: 0,01 грамм вещества № 1; смывы с поверхностей бутылки израсходованы полностью (л.д. 26-27);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которому приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства 15.08.2019 года и сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области: смесь, содержащая наркотическое средство - производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,21 грамм, которая вместе с первоначальными упаковками, а также бутылкой из прозрачного полимерного материала голубого цвета, емкостью 0,33л, упакована в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на приклеенном отрезке бумаги штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. C-Пб и ЛО» и пояснительной надписью «9/Э/3857-19 от 31.07.19.» (л.д. 28-29, 30);

- рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от 25.06.2019 года, о том, что, находясь на службе, в 04 часа 30 минут 25.06.2019 года, в районе 

<

адрес>, был выявлен гр. ФИО3, пояснивший, что при себе имеет наркотическое средство (л.д. 7);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №-9/И/3627-19 от 26.06.2019 года, согласно которой: представленное на исследование вещество, массой 0,24 грамм, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. На исследование израсходовано 0,02 грамм вещества» (л.д. 16).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. 

Показания допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей, оглашённые в суде с согласия подсудимого и других участников судебного разбирательства в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, являющихся не заинтересованными в исходе дела лицами, мотивов для оговора не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами.

Обстоятельства совершения инкриминируемого подсудимым деяния объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, проводившего задержание ФИО3 и свидетеля Свидетель №2, участвующего при его личном досмотре в качестве понятого. Показания данных свидетелей детализированы, полностью подтверждаются составленными в ходе проведения расследования документами. 

При таких обстоятельствах суд находит предъявленное ФИО3 обвинение обоснованным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку исследованными доказательствами установлено, что ФИО3 в указанный период времени 25 июня 2019 года незаконно, без цели сбыта хранил при себе наркотическое средство, массой 0,24 грамм, до момента обнаружения его 25 июня 2019 года сотрудниками полиции ОМВД России по г. Сосновый Бор в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проводимого в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 30 минут 25.06.2019 года в помещении дежурной части ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, по адресу: 

<

адрес>. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признано, что ФИО3 вину признал и в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящего к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого ФИО3, трудоспособного, несудимого, по месту жительства характеризующегося без замечаний, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом имущественного положения подсудимого. 

При этом, наличие такого обстоятельства как то, что подсудимый официально не трудоустроен и не имеет постоянных источников доходов, не исключает реальной возможности исполнения назначенного ему наказание в виде штрафа. Указанное обстоятельство не исключает реальной возможности исполнения назначенного ФИО3 штрафа. При этом, в соответствии со ст. 46 УК РФ суд, учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, и тот факт, что подсудимый работает без оформления трудовых отношений. Вместе с тем с учетом его возраста и состояния здоровья является трудоспособным и имеет возможность трудоустроиться.

Правовых оснований для применения ст. ст. 821 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности - данное преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку преступление, совершенное ФИО3, относится к категории преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, поскольку направлены против здоровья населения и общественной нравственности, и исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствуют. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Ковалевич Е.В., в размере 5 500 руб., суд полагает необходимым взыскать с федерального бюджета на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в виду имущественной несостоятельности ФИО3, освободив его от уплаты.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области) ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 044106001, счет получателя 40101 810 2 0000010022 в отделении Ленинградском, ОКТМО 41754000, код дохода 188116 21050 05 6000 140 («денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (100%-бюджеты муниципальных районов Ленинградской области)».

Вещественные доказательства: 

полиэтиленовый пакет, содержащий: смесь, содержащую наркотическое средство - производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,21 грамм, бутылку из прозрачного полимерного материала голубого цвета, емкостью 0,33л, упакованной в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Сосновый Бор Ленинградской области, согласно квитанции № № от 15 августа 2019 года, уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Ковалевич Е.В. в размере 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освободить ФИО3 от выплаты процессуальных издержек в размере 5 500 руб. за защиту адвокатом Ковалевич Е.В. осужденного ФИО3 в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении, уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Г. Антонова